
 

Σελίδα 1 από 6 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: Ι2/ΠΣ72/03-06-2022 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 

Απόσπασμα Πρακτικών από την έκτακτη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 72/03-06.-2022 

Η έκτακτη συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε την Παρασκευή 03-06-2022 στις 11.30 μέσω 

τηλεδιάσκεψης μετά την έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμό πρωτοκόλλου 6138/02-06-

2022, η οποία επιδόθηκε στα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία όλων των μελών. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης   

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης   

Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης   

Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης   

Λιάνα Μαρία 
Εκπρόσωπος διοικητικού 

προσωπικού 
  

Εκπρόσωποι φοιτητών δεν έχουν ακόμη οριστεί. 

 

Πρακτικά τήρησε η προϊσταμένη της Γραμματείας Συγκλήτου Δ. Βαβλιάρα. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - Ι. Γενικά θέματα 

2. Μνημόνιο συνεργασίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με την Εθνική Αρχή Διαφάνειας 

Ο Πρύτανης, εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται για το 

Μνημόνιο συνεργασίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με την Εθνική Αρχή Διαφάνειας. 

Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 - «Οργάνωση και λειτουργία 

της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»), 



 

Σελίδα 2 από 6 
 

6. Τις διατάξεις των ΦΕΚ Β΄4770/24-12-2019 («Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο 

Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας») και Β΄1357/14-04-2020 

(«Μεταβίβαση πρόσθετων αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 15 του άρθρου 15 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 -  

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 

διατάξεις»), 

8. Τις πρυτανικές πράξεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 911/07-10-2019 και 

912/07-10-2019 (Β΄3814/15-10-2019) για τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν 

οι Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον  τομέα ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε 

Αντιπρύτανη, 

9. Την πολιτική εξωστρέφειας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 

10. Την εισήγηση του Τμήματος Δημοσίων και Διεθνών Σχέσεων,   

αποφασίζει ομόφωνα την υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας με την Εθνική Αρχή Διαφάνειας, ως εξής: 

 

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΜΕΤΑΞΥ 

ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

ΚΑΙ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

Στην Αθήνα σήμερα την ….. του μηνός ….. του έτους 2022, οι κάτωθι υπογράφοντες: 

 

αφενός, η ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ, εφεξής ΕΑΔ, ως νομίμως εκπροσωπείται δια του Διοικητή κ. Άγγελου 

Μπίνη  

και 

αφέτερου το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, ως νομίμως εκπροσωπείται δια του Πρύτανη κου 

Θεόδωρου Θεοδουλίδη και 

 

Αφού έλαβαν υπ’ όψη: 

 

1. Τα άρθρα 1 έως 30 και 79-83 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, 

Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την 

τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62). 

2. Τα άρθρα 82-103 και 118-119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 



 

Σελίδα 3 από 6 
 

3. Το ν.4610/2019 «Συνέργειες  Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 

πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α΄70). 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 (Α’ 83) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και Πανεπιστημίου 

Στερεάς Ελλάδας», όπως ισχύει. 

5. Την υπ’ αριθμ. Υ23/14.7.2021 διαπιστωτική πράξη του Πρωθυπουργού με θέμα «Διορισμός του Διοικητή 

της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 549). 

6. Την υπ’ αρ. 137444/Ζ1/6.9.2018 πράξη της Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 

709), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

7. Τον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (αποφάσεις Συγκλήτου ΣΤ3/Σ112/06-

05-2021, ΣΤ1/Σ126/26-11-2020, ΣΤ7/Σ142/23-07-2021). 

8. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 256/11.9.2019 Απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας (B’ 3837) με θέμα «Αναδιαμόρφωση του Οργανισμού Διοικητικών Υπηρεσιών του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (π.δ. 191/2006/ΦΕΚ 197/Α’/14-09-2006), μετά τη συγχώνευση του 

με το Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας (ν. 4610/ΦΕΚ 70/τ.Α’/07-05-2019) για τη μεταβατική περίοδο ως τη 

σύσταση του Οργανισμού του Ιδρύματος, κατά τις διατάξεις της παρ. 2β του άρθρου 7 του ν. 4485/2017». 

9. Την υπ’ αριθμ. 11699/19/5/2020 Απόφαση του Διοικητή της ΕΑΔ «Οργανισμός της Εθνικής Αρχής 

Διαφάνειας ΕΑΔ» (Β’ 1991). 

 

 

Συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχτηκαν τα ακόλουθα: 

 

Άρθρο 1 

Αντικείμενα συνεργασίας 

 

Με το παρόν, η ΕΑΔ και το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας θέτουν τις βάσεις για μια πολυεπίπεδη 

συνεργασία, ιδίως στους ακόλουθους άξονες: 

Α. Άξονας Εσωτερικού Ελέγχου: 

- Μεθοδολογία και εργαλεία για τη βελτίωση του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου και της λειτουργίας του 

εσωτερικού ελέγχου. 

- Υποστήριξη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

Β. Άξονας Ακεραιότητας: 

- Ενίσχυση των μηχανισμών ακεραιότητας 

- Εφαρμογή θεσμών ακεραιότητας, όπως ο Σύμβουλος Ακεραιότητας. 

Γ. Άξονας Εκπαίδευσης - Ευαισθητοποίησης: 

- Διοργάνωση εκπαιδευτικών δράσεων και δράσεων ευαισθητοποίησης  για θέματα ηθικής – ακεραιότητας 

και εσωτερικού ελέγχου. 



 

Σελίδα 4 από 6 
 

- Συνεργασία και ανταλλαγή πληροφοριών για την ανάπτυξη ακαδημαϊκής έρευνας, διδακτικής 

δραστηριότητας, επιμόρφωσης και διάχυσης γνώσης σε θέματα διαφάνειας, καταπολέμησης απάτης και 

διαφθοράς, εσωτερικού ελέγχου, κ.λπ. 

 

 

 

Άρθρο 2 

Όροι συνεργασίας 

 

1. Την υλοποίηση του έργου αναλαμβάνουν από πλευράς της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας η Γενική Διεύθυνση 

Ακεραιότητας και Λογοδοσίας και από πλευράς του Πανεπιστημίου  Δυτικής Μακεδονίας η Διεύθυνση 

Οικονομικών.  

2. Η Εθνική Αρχή Διαφάνειας και το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας θα συμμετέχουν ενεργά καθ’ όλη τη 

διάρκεια εκτέλεσης του παρόντος, για την υλοποίηση του αντικειμένου και του επιδιωκόμενου σκοπού του 

Μνημονίου. Στο ανωτέρω πλαίσιο οι αρμόδιες οργανικές μονάδες και των δυο φορέων υποχρεούνται να 

παρέχουν ανθρώπινο δυναμικό, τεχνογνωσία και γνωστικό υλικό, καθώς και να συνεργάζονται απρόσκοπτα 

μεταξύ τους στο πλαίσιο του παρόντος. 

3. Τα μέρη συμφωνούν αμοιβαία να συνεργάζονται με καλή πίστη, πνεύμα εμπιστοσύνης και να τηρούν τα 

συναλλακτικά ήθη και να παρέχουν εκατέρωθεν, κατά περίπτωση, να ανταλλάσσουν και να διαχειρίζονται τα 

αναγκαία για την πραγμάτωση της μεταξύ τους συνεργασίας στοιχεία και πληροφορίες, με βάση τους κανόνες 

της εχεμύθειας και την αρχή της εμπιστευτικότητας. Κατά τη διάρκεια ισχύος του παρόντος, έκαστο μέρος 

χορηγεί πρόσβαση και γνωστοποιεί είτε προφορικά είτε εγγράφως πληροφορίες ή στοιχεία που σχετίζονται 

ενδεικτικά με τη λειτουργία του, τις σχέσεις καθώς και τις πολιτικές και διαδικασίες που εφαρμόζει 

(«Εμπιστευτικές Πληροφορίες»). Έκαστο μέρος αναλαμβάνει να χρησιμοποιήσει τις Εμπιστευτικές 

Πληροφορίες αποκλειστικά σε σχέση και προς το σκοπό εκπλήρωσης των υποχρεώσεων και ενάσκησης των 

δικαιωμάτων που απορρέουν από το παρόν και όχι διαφορετικά με οποιοδήποτε τρόπο είτε για δικό του 

όφελος είτε προς όφελος τρίτου. Τα μέρη δύναται να προβαίνουν σε ενέργειες προβολής και δημοσιότητας 

της παρούσας συνεργασίας κατόπιν προηγούμενης μεταξύ τους συνεννόησης και τηρούμενου του όρου 

εμπιστευτικότητας. 

4. Τα μέρη υποχρεούνται να συμμορφώνονται με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679, καθώς επίσης και με τον 

ν.4624/2019 για την Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει και εφαρμόζεται. 

Έκαστο μέρος οφείλει να λαμβάνει τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα κατά τρόπο ώστε η 

επεξεργασία να πληροί τις απαιτήσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 (ΓΚΠΔ) και του νόμου και να 

διασφαλίζεται η προστασία των υποκειμένων των δεδομένων από τυχαία ή παράνομη καταστροφή, απώλεια, 

αλλοίωση, άνευ αδείας κοινολόγηση ή προσπέλαση δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που διαβιβάστηκαν, 

αποθηκεύτηκαν ή υποβλήθηκαν κατ' άλλο τρόπο σε επεξεργασία. Εφόσον, στα πλαίσια της εν λόγω 

συνεργασίας και για τους σκοπούς αυτής, κριθεί αναγκαία η επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 



 

Σελίδα 5 από 6 
 

και από τα δύο μέρη, αυτή πραγματοποιείται με την προηγούμενη έγκριση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Ακεραιότητας και Λογοδοσίας της ΕΑΔ και των αρμόδιων στελεχών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας, τηρουμένων κάθε φορά των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 (Γενικός Κανονισμός 

Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων, εφεξής «ΓΚΠΔ»), του ν.4624/2019, καθώς και των λοιπών κανονισμών, 

κατευθυντήριων γραμμών και οδηγιών για την προστασία των προσωπικών δεδομένων (εφεξής «Νομοθεσία 

περί Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων»). 

5. Κατά τη διάρκεια του έργου, ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και ο Διοικητής της ΕΑΔ 

δύνανται να ενημερώνονται για την πορεία του έργου, να δίνουν κατευθύνσεις και να εξειδικεύουν τυχόν 

λεπτομέρειες που αφορούν στην εν λόγω συνεργασία. 

 

 

Άρθρο 3 

Δικαιώματα Πνευματικής Ιδιοκτησίας 

 

1. Τα αποτελέσματα του έργου, όπως ιδίως η παραγόμενη γνώση με οποιαδήποτε μορφή, αποτελεί ιδιοκτησία 

του φορέα που την παράγει, ανεξαρτήτως της συνδρομής με πληροφορίες και τεχνογνωσία από τα μέρη. Το 

μέρος που παρήγαγε το εν λόγω υλικό εγγυάται ότι το παραγόμενο υλικό είναι απαλλαγμένο από οποιαδήποτε 

δικαιώματα τρίτων. 

2. Η παραγομένη γνώση/υλικό μπορεί να χρησιμοποιηθεί και από τα δύο μέρη χωρίς άλλη διατύπωση ή 

ένσταση, για τους σκοπούς του παρόντος. 

3. Η χρήση της παραγόμενης γνώσης/υλικού από τον φορέα - μη κύριο, εκτός του προβλεπόμενου σκοπού, 

απαγορεύεται, εκτός αν συναινέσει ρητώς ο φορέας - κύριος. 

4. Τα μέρη δεσμεύονται να προστατεύουν τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας, να λαμβάνουν κάθε σχετικό 

ενδεδειγμένο μέτρο και σε περίπτωση που υποπέσει στην αντίληψη οποιουδήποτε μέρους ορισμένη 

παραβίαση να ειδοποιεί αμελλητί το θιγόμενο μέρος. 

 

Άρθρο 4 

Διάρκεια ισχύος 

 

Το παρόν ισχύει από την ημερομηνία υπογραφής του μέχρι τη λύση του από ένα από τα δύο μέρη για 

οποιονδήποτε λόγο χωρίς καμία δέσμευση και χωρίς καμία γέννηση αξίωσης. Μοναδική υποχρέωση σε 

αυτή την περίπτωση είναι η προηγουμένη έγγραφη ειδοποίηση από το μέρος που επιθυμεί τη 

λύση/διακοπή της συνεργασίας, υπό την επιφύλαξη των υποχρεώσεων υπό των άρθρων 2 και 3 του 

παρόντος που από τη φύση τους εξακολουθούν να ισχύουν. 

 



 

Σελίδα 6 από 6 
 

Άρθρο 5 

Τροποποίηση όρων 

 

Τα μέρη συμφωνούν ότι τα άρθρα του παρόντος είναι ουσιώδη και κάθε τροποποίησή τους γίνεται μόνο 

εγγράφως, με κοινή συμφωνία των μερών.  

Οποιαδήποτε διαφορά προκύπτει μεταξύ των μερών επιλύεται με πνεύμα καλής πίστης από τους 

υπογράφοντες. 

Το παρόν συντάσσεται σε δύο (2) πρωτότυπα (ένα για κάθε μέρος) και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Αθήνα, .. ………2022 

 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΓΙΑ ΤΟ 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

 

 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 

 

 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και 

υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 

Επικυρώνεται το πρακτικό 

Κοζάνη, 03-06-2022 

Ο Πρύτανης 

 

 

Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης 

Η γραμματέας του Πρυτανικού Συμβουλίου 

 

 

Δ. Βαβλιάρα 

 


		2022-06-06T12:46:31+0300
	DESPOINA VAVLIARA




